 gli utili (perdite) attuariali su piani previdenziali a benefici definiti e la quota delle riserve da valutazione delle partecipazioni
valutate al patrimonio netto sono state riclassificate, per 1,3 milioni di Euro, dalla voce 170 “Riserve” alla voce 140 “Riserve da
valutazione”;

 le spese di tenuta e gestione dei conti correnti sono state riclassificate dalla voce “altri proventi di gestione” alla voce “commis-
sioni attive”, mentre i recuperi spesa sono stati riclassificati dalla voce “commissioni attive” alla voce “proventi di gestione”, con un
effetto netto di riclassifica pari a circa 38,4 milioni di Euro.

Per quanto concerne gli Effetti della PPA di Anima SGR, ampiamente dettagliati nella parte G “Operazioni di aggregazione riguar-
danti imprese o rami d’azienda” del Bilancio Consolidato al 31 dicembre 2009, la tabella riepiloga l’allocazione della quota sepa-
ratamente identificabile dall’Avviamento, ricostruita al 30 settembre 2009. Ai sensi dell’IFRS 3, si è inoltre provveduto ad includere
gli effetti economici riferiti ai primi nove mesi del 2009 a completamento della contabilizzazione del processo di PPA.

(euro/000)

30.09.2009
Pubblicato

Effetti delle
Riclassifiche

Effetti
della PPA

30.09.2009
Riesposto

Stato Patrimoniale:

Voci dell’attivo

Attività materiali 783.831 – 1.841 785.672

Attività Immateriali 964.317 – 12.220 976.357

di cui avviamento 825.966 – –36.813 789.153

Totale dell’Attivo 43.631.820 – 14.061 43.645.881

Voci del Passivo e del Patrimonio Netto

Debiti verso banche 3.061.960 – –1.607 3.060.083

Debiti verso clientela 21.003.081 –912.506 – 20.090.575

Titoli in circolazione 11.073.160 912.506 – 11.985.666

Passività fiscali differite 28.632 – 16.961 45.593

Riserve da valutazione –39.754 –1.289 – –41.043

Riserve 1.424.028 1.289 – 1.425.317

Utile (perdita di periodo) 182.281 – –1.293 180.988

Totale del Passivo e del Patrimonio Netto 43.631.820 – 14.061 43.645.881

30.09.2009
Pubblicato

Effetti delle
Riclassifiche

Effetti
della PPA

30.09.2009
Riesposto

Conto economico:

Interessi passivi e oneri assimilati (479.225) – (432) (479.657)

Commissioni attive 503.426 38.392 – 541.818

Rettifiche/Riprese di valore nette su attività materiali (30.377) – (12) (30.389)

Rettifiche/Riprese di valore nette su attività immateriali (27.093) – (1.467) (28.560)

Altri oneri/proventi di gestione 103.718 (38.392) – 65.326

Imposte sul reddito del periodo dell’operatività corrente (124.826) – 618 (124.208)

Utile (perdita) del periodo di pertinenza della Capogruppo 182.281 – (1.293) 180.988

79P o l i t i c h e  c o n t a b i l i

Il Resoconto intermedio di gestione si riferisce alle Società (controllate, collegate e controllate congiuntamente) incluse nell’area
di consolidamento come dettagliato nel successivo capitolo “Area e metodi di consolidamento” nel quale sono riportate anche le
variazioni intervenute nel periodo.

Il Resoconto intermedio di gestione è predisposto utilizzando l’euro quale moneta di conto. Gli importi indicati nei prospetti contabili
e nelle note illustrative sono espressi, qualora non diversamente specificato, in migliaia di euro; i relativi arrotondamenti sono stati